​INDICAÇÃO Nº 530/2025.​

​Rio Negro, PR, 24 de Novembro de 2025.​

​Ementa:​​Solicita​​ao​​Poder​​Executivo​​Municipal​​a​​realização​​de​

​patrolamento,​ ​empedramento​ ​e​ ​implantação​ ​de​ ​bueiros​ ​ou​

​saídas​ ​de​ ​água​ ​na​ ​estrada​ ​principal​ ​da​ ​Comunidade​ ​de​

​Cunhupã.​

​O​​Vereador​​que​​esta​​subscreve,​​com​​fundamento​​no​​artigo​​107​​do​​Regimento​​Interno​​desta​

​Casa​ ​de​ ​Leis,​ ​vem,​ ​respeitosamente,​ ​indicar​ ​ao​ ​Senhor​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​a​ ​necessidade​ ​de​

​realizar​ ​serviços​ ​de​ ​patrolamento,​ ​empedramento​ ​e​ ​instalação​​de​​bueiros​​ou​​saídas​​de​​água​
​na​​estrada principal da Comunidade de Cunhupã​​.​

​Justificativa:​​A​​estrada​​principal​​da​​Comunidade​​de​​Cunhupã​​é​​uma​​via​​rural​​essencial​​para​

​o​ ​deslocamento​ ​de​ ​moradores,​ ​produtores​ ​rurais​ ​e​ ​acesso​ ​a​ ​serviços​ ​básicos.​ ​Atualmente,​

​encontra-se​ ​em​ ​condições​ ​precárias,​ ​com​ ​presença​ ​de​ ​buracos,​ ​desgaste​ ​do​ ​leito,​​problemas​​de​

​drenagem​ ​e​ ​acúmulo​ ​de​ ​água​ ​em​ ​diversos​ ​pontos,​ ​especialmente​ ​após​ ​períodos​ ​de​ ​chuva,​

​dificultando​​o​​tráfego​​e​​colocando​​em​​risco​​a​​segurança​​dos​​usuários.​​A​​execução​​dos​​serviços​​de​

​patrolamento​​e​​empedramento,​​aliados​​à​​implantação​​de​​bueiros​​ou​​dispositivos​​adequados​​para​​o​

​escoamento​​das​​águas​​pluviais,​​é​​fundamental​​para​​melhorar​​as​​condições​​da​​via,​​evitar​​erosões,​

​garantir​ ​maior​​durabilidade​​da​​estrada​​e​​proporcionar​​mais​​segurança​​e​​conforto​​aos​​moradores​​e​

​usuários.​

​As​ ​melhorias​ ​solicitadas​ ​beneficiarão​ ​diretamente​ ​toda​ ​a​​população​​da​​Comunidade​​de​​Cunhupã,​

​contribuindo​​para​​o​​escoamento​​da​​produção​​agrícola,​​o​​transporte​​escolar,​​o​​acesso​​aos​​serviços​

​públicos e o fortalecimento do desenvolvimento local.​

​Assim,​ ​solicita-se​ ​especial​ ​atenção​ ​e​ ​urgência​ ​ao​ ​atendimento​ ​desta​ ​indicação,​ ​em​ ​benefício​ ​da​

​comunidade.​

​Atenciosamente,​

​FRANCISCO VEIGA - PRD​
​VEREADOR​

​Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná​
​R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br​

​1​

		2025-11-25T18:42:57-0300
	FRANCISCO VEIGA:648.996.409-00 1